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Anotace
Cílem této práce je vybrat experimentální metody měření parametrů výbušin, použitelných pro

kalibraci, nebo porovnání s hodnotami těchto parametrů vypočtenými termodynamickými výpočet-
ními programy. Teoretická část obsahuje stručný popis detonace, vývoj modelů pro přiblížení jejího
průběhu a jak jsou tyto modely používány pro predikce parametrů ve výpočetních programech. Dále
jsou v teoretické části popsány různé metody měření různých parametrů výbušin.

Experimentální část obsahuje popis přístrojů použitých k měření vybraných parametrů výbušin,
dále popis experimentálních uspořádání těchto provedených metod a způsoby vyhodnocení naměřených
výsledků.

Ve výsledkové části jsou porovnány výsledky jednotlivých metod mezi sebou a s hodnotami vy-
počtenými programem EXPLO 5 (verze 6.0.4.). Také jsou diskutovány jednotlivé techniky vzhledem
k opakovatelnosti výsledků a uživatelské náročnosti na provedení.

Závěr shrnuje práci, splnění jejích cílů a diskuzi o budoucím pokračování výzkumu pro zjednodušení
a zpříjemění vývoje a charakterizace nových výbušin.

Klíčová slova:

Experimentální metody, Detonační parametry, Termodynamické výpočty

Anotation
The aim of this work is to select experimental methods of measuring the parameters of explosives,
which can be used for calibration, or comparison with the values of these parameters calculated by
thermodynamic computing programs. The theoretical part contains a brief description of detonation,
the development of models to simplify its behavior and how these models are used for parameter
predictions in computer programs. Furthermore, in the theoretical part, various methods of measuring
various parameters of explosives are described.

The experimental part contains a description of the instruments used to measure selected parame-
ters of the explosives, a description of the experimental setups of these performed methods and ways
of evaluating the measured results.

In the results section, the results of the individual methods are compared with each other and
with the values calculated by the EXPLO 5 program (version 6.0.4.). Individual techniques are also
discussed with regard to the repeatability of the results and the user-friendliness of preparation.

The conclusion summarizes the work, the fulfillment of its objectives and a discussion of the fu-
ture continuation of research to simplify and improve the development and characterization of new
explosives.

Keywords:

Experimental methods, Detonation parameters, Thermodynamic calculations

Obsah

I Teoretická část 14

1 Teorie detonace 15
1.1 Modely detonace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.1.1 CJ model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.1.2 ZND model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.1.3 Další modely detonace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2 Teoretické výpočty detonačních parametrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Výčet technik pro měření detonačních parametrů 20
2.1 Měření detonační rychlosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.1.1 Dautricheova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.1.2 Měření pomocí piezoelektrických senzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.1.3 Měření pomocí ionizačních senzorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.1.4 Měření odporovou sondou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.1.5 Měření pomocí streak kamery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1.6 Měření pomocí optických vláken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.1.7 Rádiová interferometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.2 Měření detonačního tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2.1 Manganinový senzor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.3 Měření rychlosti částic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3.1 Urychlení kovového disku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3.2 DAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3.3 Rentgenová fotografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.3.4 Měření rychlosti částic pomocí senzoru v elektromagnetickém poli . . . . . . . 32

2.4 Měření detonační teploty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.5 Měření objemu produktů při STP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.6 Měření zakřivení čela detonační vlny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.6.1 Měření pomocí streak kamery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.6.2 Měření pomocí vysokorychlostního snímkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.6.3 Měření pomocí optických vláken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.7 Stanovení dolních mezných průměrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.7.1 Stanovení dolního mezného průměru v kónické geometrii . . . . . . . . . . . . . 37
2.7.2 Stanovení dolního mezného průměru v jednotlivých průměrech a tloušťkách . . 37
2.7.3 Micromushroom test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.8 Určení vlivu obalu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.9 Testy pracovní schopnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.9.1 Cylinder test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.9.2 Aquarium test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.9.3 Trauzlův blok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.9.4 Balistický moždíř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.10 Kalorimetrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.10.1 Měření spalného tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.10.2 Měření detonačního tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5

Obsah 6

II Experimentální část 45

3 Měřící technika 46
3.1 Osciloskopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2 Pin mixer a pulzní generátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.3 PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.4 Optimex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.5 Kalorimetr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4 Experimentální uspořádání 49
4.1 Detonační rychlost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.1.1 Měření ionizačními čidly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.1.2 Měření optickými vlákny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.1.3 Měření navrtaným optickým vláknem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.2 Detonační tlak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.3 Rychlost částic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

[…]

41 % fitnuti polynomu pres surova data
42 breaks = linspace (0,l ,5);
43 sp = splinefit (C(: ,1) ,C(: ,2) ,breaks );
44 y = ppval(sp ,C(: ,1));
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45 % prepocitani pixelu na vzdalenost
46 D = [C(: ,1) , y*pix_x ];
47 % prepocitani prvniho sloupce matrice pro cas a prevraceni druheho sloupce do kladnych

hodnot
48 E = [D(: ,1)*pix_y , D(: ,2) * -1];
49 % vyrovnani hodnot y na nulu pomoci odecteni prumeru prvnich 85 hodnot
50 prm = mean(E(l -85:l ,2));
51 F = [E(: ,1) , E(: ,2) -prm ];
52 % odstraneni casti rovne trubky pomoci
53 % udelani rovne linie 0,5% prumnerne hodnoty souradnice y nad trubkou , po tom co se

zacne stena zvedat tak , ze tuto linii protne
54 %tam se usekne zaznam a pouzije se jen expandujici cast
55 if prm <0;
56 corr = prm -0.005* prm;
57 else corr = prm +0.005* prm;
58 end;
59

60 val_matrix = corr * ones (l, 1);
61 ln_fn = [E(: ,1) , val_matrix ];
62 substr = [E(: ,1) ,E(: ,2) -val_matrix ];
63 zlom = find( substr (: ,2) <0.0000001 ,1 ,"first");
64 % matice pro prolozena data z obrazku
65 G = [F(1: zlom ,1) -F(zlom ,1) , F(1: zlom ,2) -F(zlom ,2) ];
66 % matice pro surova data z obrazku
67 H = [F(1: zlom ,1) -F(zlom ,1) , C(1: zlom ,2)*-pix_x -prm ];
68 % Otoceni poradi v matici G ( indexy byly od konce misto od zacatku )
69 Gf = [flip ([G(: ,1) ]) flip ([G(: ,2) ]) ];
70 % linearni prolozeni PDV
71 PDVpos = [PDV (: ,1) -PDV (1 ,1) ,PDVI (: ,1) ];
72 Gfp = [Gf (: ,1) ,Gf (: ,2) ];
73 % definice delky matice Gfp
74 Gfpl = length (Gfp (: ,1));
75 % Rychlost udana smernici pro data z kamery , uplne na konci zaznamu , poslednich 30

bodu;
76 P = polyfit (Gfp(Gfpl -30: Gfpl ,1) ,Gfp(Gfpl -30: Gfpl ,2) ,1)
77 X = linspace (min(Gfp(Gfpl -30 ,1)),max(Gfp(Gfpl ,1)));
78 fP = P(1)*X+P(2);
79 comy = (Gfp(end ,2));
80 % Posunuti dat z kamery aby casove sedely s PDV
81 PDVx = find( PDVpos (: ,2) >comy ,1,"first");
82 I = [Gfp (: ,1) -(Gfp(end ,1) -( PDVpos (PDVx ,1))), Gfp (: ,2) ];
83 % Rychlost udana smernici pro data z PDV , uplne na konci zaznamu , poslednich 30 bodu;
84 Pp = polyfit ( PDVpos (PDVx -30: PDVx ,1) ,PDVpos (PDVx -30: PDVx ,2) ,1)
85 Xp = linspace (min( PDVpos (PDVx -30 ,1)),max( PDVpos (PDVx ,1)));
86 fPp = Pp (1)*Xp+Pp (2);
87 % Finalni graf
88 figure , plot( PDVpos (: ,1) ,PDVpos (: ,2) ," linewidth " ,2,"b-", I(: ,1) ,I(: ,2) ," linewidth " ,2,

"r-")
89 xlabel ("Cas [s]");
90 ylabel (" Pozice steny [m]");
91 set(gca , " linewidth ", 3, " fontsize ", 24)
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Obrázek A.1: Graf výsledku z Octave, pozice expandující stěny trubky získaná z kamery je znázorněna
červenou křivkou a je porovnána s daty získanými z PDV - modrou křivkou.
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Příloha B

Výsledky z programu EXPLO 5 (verze
6.0.4.)
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Obrázek B.1: Výsledkové okno z výpočtu detonačních parametrů trhaviny tetryl o hustotě 0,9 g/cm3

programem EXPLO 5 (verze 6.0.4.). Pro výpočet byla použita stavová rovnice EXP-6.
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Obrázek B.2: Výsledkové okno z výpočtu detonačních parametrů trhaviny tetryl o hustotě 1,0 g/cm3

programem EXPLO 5 (verze 6.0.4.). Pro výpočet byla použita stavová rovnice EXP-6.

88

Obrázek B.3: Výsledkové okno z výpočtu detonačních parametrů trhaviny tetryl o hustotě 1,1 g/cm3

programem EXPLO 5 (verze 6.0.4.). Pro výpočet byla použita stavová rovnice EXP-6.
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Obrázek B.4: Výsledkové okno z výpočtu detonačních parametrů trhaviny A-IX-1 programem EXPLO
5 (verze 6.0.4.). Pro výpočet byla použita stavová rovnice EXP-6.
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Obrázek B.5: Výsledkové okno z výpočtu parametrů hoření trhaviny HMX programem EXPLO 5
(verze 6.0.4.).
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Příloha C

Kalorimetrické hodnoty z ICT databáze

Obrázek C.1: Kalorimetrické hodnoty pro kyselinu benzoovou z ICT databáze [102].
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Obrázek C.2: Kalorimetrické hodnoty pro pentaerytritol tetranitrát z ICT databáze [102].
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Obrázek C.3: Kalorimetrické hodnoty pro nitroguanidin z ICT databáze [102].
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Obrázek C.4: Kalorimetrické hodnoty pro methyl-nitroguanidin z ICT databáze [102].
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Obrázek C.5: Kalorimetrické hodnoty pro polyoxy methylén z ICT databáze [102].
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