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1) Plnění cílů práce a pokynů vedoucího

Cílem diplomové práce pana Štěpána Jirmana bylo ověřit možnosti experimentálního stanovení

parametrů výbušin získaných výpočtem. V rámci práce bylo zohledněno stanovení jak

vstupních, tak i výstupních parametrů výbušin. Práce byla rozdělena na následující části:

- zpracování literární rešerše na téma – experimentální metody používané pro ověření

výsledků termodynamických výpočtů detonačních parametrů výbušin,

- navržení metod vhodných pro stanovení parametrů výbušin a jejich experimentální

ověření na vybraném vzorku výbušin,

- porovnání experimentálně stanovených výsledků s výsledky teoretickými,

- zpracování závěrů formou diplomové práce.

Cíle práce byly splněny, diplomant se řídil pokyny vedoucího.

2) Postup práce, samostatnost a konkrétní přínos studenta

Diplomant pracoval samostatně, cílevědomě zpracovával cizojazyčné literární zdroje a

případné nejasnosti vždy včas konzultoval. Při práci využíval zdroje dostupné na Univerzitě

Pardubice.

Praktickou část navrhl diplomant na základě poznatků získaných v rámci teoretické rešerše

s ohledem na dostupnou měřící techniku a možnosti pracoviště. Experimenty vyžadovaly, aby

se diplomant seznámil se širokou škálou poměrně pokročilých metod záznamu rychlých

jednorázových dějů, což se mu podařilo. V průběhu práce aktivně modifikoval postup prací na

základě dílčích výsledků. Samostatně si navrhoval a na 3D tiskárně připravoval veškeré

potřebné přípravky pro měření.

Celkově lze konstatovat, že diplomant pracoval samostatně, vyvíjel vlastní iniciativu,

experimentální činnost řádně a svědomitě dokončil, výsledky vyhodnotil a zpracoval formou

diplomové práce.

3) Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Téma práce je aktuální, jelikož navazuje na snahu zmenšovat množství prováděných

experimentů a nahrazovat je teoretickými predikcemi. Schopnost předpovídat vlastnosti

výbušin je důležitá nejen u nově připravovaných látek, ale i při technologické optimalizaci

směsných výbušin. Kvalita predikcí je bohužel velice závislá na použitém způsobu výpočtu a

experimentálně stanovované výsledky tak představují jedinou možnost jeho ověření.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Předložená diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na tento druh prací.

Z hlediska jazykového je práce na úrovni nižší, než je obvyklé pro tento druh prací, nicméně ji

lze i přesto ohodnotit jako vyhovující.

5) Celkové zhodnocení

Předložená závěrečná práce je zpracována na úrovni odpovídající požadavkům na diplomové

práce a bez podstatných nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě. Celkově hodnotím úroveň

přístupu posluchače a výsledek jeho práce známkou
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V Pardubicích dne 26. 5. 2023 doc. Ing. Jiří Pachman, Ph.D.